
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

AVISO

O Departamento de Suprimentos e Licitação torna pública a data da REABERTURA da sessão do Pregão 
Eletrônico nº 045/2021, processo administrativo no: 9.675/2021, que tem por objetivo o retorno da fase 
de julgamento do grupo 03 do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA FUTURA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR, cujo certame foi iniciado no dia 28/07/2021.
Sendo assim, a reabertura do certame ocorrerá no dia 13/08/2021 às 14h pela plataforma ComprasNet, cujo 
acesso se faz pelo sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br.

Teresópolis, 12 de agosto de 2021.

Eduarda Brandão Coutinho
Diretora do Depto. de Suprimentos e Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CONSELHO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Resolução n° 003/2021 – COMICT

O Presidente do Conselho Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia do Município de Teresópolis, 
(COMICT), criado pela Lei Municipal nº 3.811/2019 e regulamentada pelo Decreto nº 5.274/2020, no uso 
de suas atribuições, torna público a convocação da reunião ordinária a ser realizada na Quarta-feira, dia 
18/08/2021, às 15 horas Informações de participação em plataforma virtual através do link do Google Meet 
Link da videochamada: https://meet.google.com/axb-fwbt-czn tendo como pontos de pauta os seguintes 
assuntos: 

1) Informes 
2) Aprovação da ata da reunião anterior 
3) Apresentação dos trabalhos das Câmeras Técnicas; 
4) Assuntos Gerais. 

MARCELO DA SILVA OLIVEIRA
Presidente da Mesa Diretora do Conselho Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EDITAL Nº 015/2021

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal nº 9.452/97, vimos apresentar aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros 
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis – Fundo Municipal de Assistência Social, abaixo discriminados:

Banco do Brasil S/A - Conta Data Conta Corrente Valor

TERESOPOLIBL MAC FNAS 09/08 59755-4 R$ 3.668,40

TERESOPOLIBL MAC FNAS 09/08 59755-4 R$ 6.114,01

TERESOPOLIBL MAC FNAS 09/08 59755-4 R$ 2.649,40

TERESOPOLIBL MAC FNAS 09/08 59755-4 R$ 3.594,59

TERESOPOLIBL MAC FNAS 09/08 59755-4 R$ 1.793,44

TERESOPOLIBL MAC FNAS 09/08 59755-4 R$ 2.038,00

TERESOPOLIBL MAC FNAS 09/08 59755-4 R$ 4.198,28

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 09 de agosto de 2021

Valdeck Antônio do Amaral
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COORDENAÇÃO

RELAÇÃO DE PORTARIAS GP Nº 043/2021

PORTARIA GP Nº 875/2021 – TORNAR SEM EFEITO a Portaria GP nº 660/2021. 
PORTARIA GP Nº 876/2021 – NOMEAR, o servidor MARCELO DA VEIGA OLIVEIRA, matrícula 

Diário Oficial Eletrônico

 
Vinicius Cardoso Claussen da Silva

Prefeito

Ari Boulanger Scussel Junior
Vice-Prefeito

Gabriel Tinoco Palatnic
Procurador Geral do Município

 
Lucas Teixeira Moret Pacheco 
Secretário de Administração

José Carlos Fita Nogueira
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

Vinicius Oberg Guedes
Secretário de Ciência e Tecnologia

Yára da Rocha Medeiros
Secretária de Controle Interno

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Cultura

Albert Luci de Andrade
Secretário de Defesa Civil

Valdeck Antônio Do Amaral
Secretário de Desenvolvimento Social

Margareth Rosi Veiga Dos Santos Ramos
Secretária dos Direitos da Mulher

Satiele de Sequeira Santos
Secretária de Educação

Gustavo Perez de Almeida Lopes
Secretário de Esportes e Lazer

Fabiano Claussen Latini
 Secretário de Fazenda

Gilson Luiz Barbosa
Secretário de Governo e Coordenação

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Meio Ambiente

Ricardo Luiz De Barros Pereira Junior 
Secretário de Obras Públicas

Gilson Luiz Barbosa
Secretário de Fiscalização de Obras Públicas (Interino)

Fabio Cunha Cardoso
Secretário de Planejamento e Projetos Especiais

Antonio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário de Saúde

Marcos Antonio da Luz
Secretário de Segurança Pública

Davi Ribeiro Serafim
Secretário de Serviços Públicos

Lucas Guimarães Homem
Secretário de Trabalho, Emprego e Economia Solidária

Leonardo de Araujo Manso Filho
Ouvidor Geral

Mauricio Afonso Weichert
Secretário de Turismo

WWW.TERESOPOLIS.RJ.GOV.BR

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................ 01
Secretaria Municipal de Administração ............................................................................................................................01
Secretaria Municipal de Agricultura, Abast. e Desenvolvimento Rural ............................................................................
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia  ................................................................................................................01
Secretaria Municipal de Controle Interno ........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Cultura .......................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Defesa Civil ...............................................................................................................................
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ............................................................................................................01
Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher ...................................................................................................................
Secretaria Municipal de Educação ..................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer .......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Fazenda ....................................................................................................................................

Secretaria Municipal de Fiscalização de Obras Públicas ................................................................................................ 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação ...........................................................................................................01 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente ...........................................................................................................................02
Secretaria Municipal de Obras Públicas ..........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais ...........................................................................................
Secretaria Municipal de Saúde ........................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Segurança Pública ....................................................................................................................
Secretaria Municipal de Serviços Públicos ......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Economia Solidária .................................................................................
Secretaria Municipal de Turismo ......................................................................................................................................
Ouvidoria Geral ................................................................................................................................................................
Procuradoria Geral ........................................................................................................................................................... 
Programa Operação Trabalho .......................................................................................................................................... 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Teresópolis .................................................................. 
PODER LEGISLATIVO...................................................................................................................................................... 

S U M Á R I O

1

Criado pela Lei Municipal nº 3.463 de 07/06/2016 .

D.O.
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Teresópolis

DOCUMENTO 
ASSINADO 

DIGITALMENTE

Município de Teresópolis SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021
PARTE I

PODER EXECUTIVO
ANO VI - Nº 148



ANO VI - Nº 148 - PARTE I
SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 20212 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis

SOARES, matrícula nº 1.13866-9, como responsável pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato 
nº 016.07.2021, firmado com a Rede BR Telecomunicações LTDA, com efeitos a partir de 21/07/2021, 
conforme Processo Administrativo nº 15.727/2021.

Prefeitura Municipal de Teresópolis, em 09 de agosto de 2021.

VINICIUS CARDOSO CLAUSSEN DA SILVA
= Prefeito =

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 0015/2021

  		  O Secretário Municipal de Meio Ambiente, usando das atribuições que lhe confere a 
Legislação em vigor:

  		  R E S O L V E

  		  FAZER CESSAR, a Portaria SMMA 009/2021 com efeitos partir de 27 de julho de 2021. 

Prefeitura Municipal de Teresópolis

Em, 27 de julho de 2021.
Flavio Luiz de Castro Jesus

Secretário Municipal de Meio Ambiente
Mat. 4.17708-3

nº 1.13452-3 como responsável pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 008.05.2021, 
firmado entre a Prefeitura Municipal de Teresópolis e a Empresa SOFTPLAN PLANEJAMENTO E 
SISTEMAS LTDA., cujo objeto e a prestação de serviços de disponibilização de licenças de uso mensal 
do Sistema de Gestão e Automação da Justiça para Procuradorias Municipais, com efeitos a partir de 
08/06/2021, conforme Processo Administrativo nº 6.073/2021. PORTARIA GP Nº 877/2021 – FAZER 
CESSAR os efeitos da Portaria GP nº 042/2017, com efeitos a partir de 31/07/2021, conforme Processo 
Administrativo nº 807/2017. PORTARIA GP Nº 878/2021 – EXONERAR, a pedido, nos termos do art. 38 
da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), BRUNA OLIVEIRA MAGALHÃES FERREIRA, 
matrícula nº 4.18927-2, do Cargo em Comissão de Assistente Técnico, Símbolo DAS-2, Cód. 40487, da 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, com efeitos a partir de 19/07/2021. PORTARIA GP Nº 879/2021 
– NOMEAR nos termos do art. 9º da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), c/c a Lei 
Municipal nº 1.441/1993 e alterações posteriores, LUCIANA DE ANDRADE GOMES, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assistente Técnico, Símbolo DAS-2, Cód. 40487, na Secretaria Municipal de Esportes 
e Lazer, com efeitos a partir de 23/07/2021. PORTARIA GP Nº 880/2021 – EXONERAR, a pedido, nos 
termos do art. 38 da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), WALLACE DINIZ FERREIRA, 
matrícula nº 4.15910-1, do Cargo em Comissão de Chefe de Serviço Central, Símbolo DAS-2, Cód. 40524, 
da Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a partir de 16/07/2020, conforme Processo Administrativo 
nº 11.947/2020. PORTARIA GP Nº 881/2021 – EXONERAR, a pedido, nos termos do art. 38 da Lei 
Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), MARIA DENISE MACHADO DA CUNHA, matrícula nº 
4.17374-9, do Cargo em Comissão de Secretário I, Símbolo DAS-2, Cód. 40683, da Secretaria Municipal 
de Saúde, com efeitos a partir de 04/08/2021. PORTARIA GP Nº 882/2021 – NOMEAR, a servidora 
IZABEL CRISTINA RAPOZO CUNHA, matrícula nº 1.07644-3, como responsável pelo acompanhamento 
e fiscalização do Contrato nº 013.07.2021, firmado com a Rede BR Telecomunicações LTDA, com efeitos 
a partir de 13/07/2021, conforme Processo Administrativo nº 15.787/2021. PORTARIA GP Nº 883/2021 – 
EXONERAR, a pedido, nos termos do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), 
ISABEL CRISTINA ALVES DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula nº 1.11763-7, do Cargo GOE III Agente de 
Creche, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com efeitos a partir de 01/08/2021, conforme Processo 
Administrativo nº 18.050/2021. PORTARIA GP Nº 884/2021 – NOMEAR, a servidora MONIQUE CAMPOS 


		2021-08-13T09:47:21-0300
	MUNICIPIO DE TERESOPOLIS:29138369000147




